



ATASSUT

UPA14/71

Knud Kristiansen

27.05.2014

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan forbedre mulighederne for at voksne kan tilegne sig det grønlandske sprog.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Fra ATASSUT takker vi forespørgselsdebat-stilleren.

Vort sprog er en af ATASSUT højest prioriterede politiske emner, hvori at vort sprog fortsat skal udvikles, således at sproget værdsættes i samtlige borger-relaterede aspekter.

Eftersom forslagstilleren fremhæver klart og tydeligt at andre aktuelle sprog fortsat er nødvendigt at dyrke indenfor uddannelser, samtidig benyttelse som hverdagsprog i vort land. Der inkluderes også samtlige sprogkursusmuligheder.

Fra ATASSUT er det en vigtig emne at samtlige virksomheder fortsat skal udvikles med mulige muligheder indenfor sproguddannelser. Især hvad angår sprogpolitik indenfor virksomhederne. Med en afklaret sprogpolitikken man nu har for medarbejderne, som ikke kan tale vort sprog vil være en gunstig sprogindfaldsvinkel.

ATASSUT har den viden at mange virksomheder ikke har den fornødne økonomi, hvorfor denne begrænsning forhindre til at arrangere sprogkurser for ens medarbejdere.

Det er faktisk vilkår at der yderligere skal forbedres muligheder indenfor sprogkurser, der igen skal forbedre større benyttelse af vort sprog mere fleksibelt.

Såfremt vi prioritere vort sprog i højere grad benyttes endnu mere aktivt, indenfor sprogkurser fra de udefrakommende, skal vi fra vores side tilvejebringe større sproguddannelsesmulighederne mere alsidige, samtidig med at vi også skal være istand til at dække udgifterne.

Vi er bekendt med at udefrakommende, især danskerne tager vort sprog som større udfordring, hvori de i hurtigere karakter belæres vort sprog nu for dem der opholder sig i bygderne, således at denne er et faktisk positivt sprogintegrationsmulighed som sådan, denne gælder ikke kun med



sprogindlæringen i højere grad også indlæring af vort livstil i nærmere hold, på denne måde også i det hele taget integration på nærmere basis til vort samfund.

Vi er meget enig med de anbefalinger som forslagstilleren fremhæver. Samtidig med at vi tilslutter os med ATASSUT større opbakning med den kommende sprogseminar i juni, som bør tage denne problemstilling op til nærmere drøftelse.

Afslutningsvis skal vi fremkomme med ATASSUT opfordring at vort sprog skal indgå især i de offentlige arbejdspladser som opfylder sprogpolitik karvet, og ikke mindst de afledte omkostninger koordineres i omkostningsposteringsen.

Med disse ATASSUT bemærkninger siger vi tak for denne diskussion.